LP&T 11 syncopatur] cfr ND III ad loc. : Syncopatum est enim ‘parum’ de ‘paruum’ etc. **16** inaequalem... declinationem] Petr. Helias p. 783.40 : Illa enim inaequalem habent deriuationem **18** Hoc...20 uellet] Petr. Helias p. 783.47 : Que ideo apponit ne quis ‘habundanter’ ab ‘habundo’ anomale deriuatum esse putaret et ideo in exceptione anomalorum ponere uellet

Var. lect. **7** etiam *IFMV* et *K* **8** etiam *FKMV* et *I* **10** paruum *FIKV* aruum *M* **12** Quantum] quia q. *K* **13** superiori *IKMV* supradicta *F* **14** declinationis *FMV*] *om. IK* **17** Dicitur...abvnde] *iter. I* **18** ab *IKMV* et *F* | idcirco *IFKV*] ideo *M* | apponit *IKMV*] apponitur *F* **19** et...20 ideo *FIKV*] non *M* **22** quae¹ *IKMV*] *om. F* **24** post deriuari] inter quae posuit ‘sane’ et ‘fere’, quae significationem suorum primitiuorum minime retinere uidentur *perperam iter. M*

a 'ferus' nomine deriuatur 'fere' aduerbium. 'Ferus' hic accipitur nomen fixum et est nomen inmansuetorum animalium, ut siluestris porcus 'ferus' uel 'fera' uocatur, dictus ita quia toto corpore fertur.

- XV.14 (71.8) Ideo dixi NON PLANE QVIA POTEST ESSE ALIQVA RATIO, 5
id est aliquis respectus, ut significatione sui primitiui seruare uideantur, VT 'FERAE' DICVNTVR SILVESTRIA ANIMALIA, QVAE, id est quia, ipsa toto FERVNTVR CORPORE, CVM QVATVOR PEDIBVS VTANTVR. ERGO 'FERE' aduerbium recte dicitur PRO 'IVXTA', quia feris quae quatuor pedibus feruntur propter 10
celeritatem OMNIA SVNT IVXTA.
- XV.14 (71.13) 'SENSIM' PRO 'PAVLATIM' a 'sensu' deriuatur, QVIA EA
MAXIME SENSVM FACIUNT, QVAE MORANTVR et paulatim recedunt, ut febris si moretur sentire facit calorem.
- XV.14 (71.17) MERIDIE QVOQVE. Istud propter similitudinem 15
terminationis et productionis cum regularibus apponit.
- XV.15 (72.20) NE DVAE PARTES ESSE DIVISAE PVTENTVR. Hoc de
'siquando' et 'nequando' dictum esse intellige. Sequitur VEL DIFFERENTIAE CAUSA, et est ad 'aliquando' referendum.
- XV.15 (72.21) Vere 'CITRO' dicitur quia inde est quod in orationibus 20
saepe inuenimus 'ultra citroque'. | 1211ra
- XV.16 (72.23) AB 'IN' QVOQVE 'INTRA' ET 'INTRO', 'intra' per simile
adiungit.

LP&T 3 dictus...4 fertur] Petr. Helias p. 784.66 : Fere namque dicuntur quod toto corpore feruntur et sunt magne celeritatis

Var. lect. 1 fere aduerbium *FIMV*] *tr. K* | Ferus...2 animalium *FIKV*] *om. M* 2 fixum *IKV*] suum *F* 3 siluestris *FIKV*] siluestres *M* | ferus *IKM*] *om. F* uel ferus *V* | dictus...4 fertur *FIKV*] *om. M* | toto...4 fertur *V*] t. c. feratur *I* f. t. c. *F* t. c. *lac. K* 5 Ideo *FIKV*] iam *M* | dixi *FIKM*] dixit *V* 6 id est *FIKV*] uel *M* 8 toto...corpore *IK*] t. c. f. *F* t. *lac. c. K* tota f. c. *M* f. t. c. *V* 9 vtantvr *IKMV*] *om. F* 10 propter...11 celeritatem *FIKV*] pro celeritate *M* 11 svnt ivxta *IKMV*] *tr. F* 12 Sensim *FKV*] uensum *I* sensum *M* 14 ut *FIKV*] unde *M* | moretur *FIMV*] moratur *K* 17 Ne...partes] *iter. I* | esse... pvtentvr *FK*] e. p. d. *IV* d. e. p. *M* 18 esse *FIKV*] *om. M* 19 ad... referendum *IKMV*] *tr. F* 20 quod *IKMV*] *om. F* 22 intra¹ *FK*] inter *IV* et intra *M* | intra² *FIK*] inter *IV* *om. M* | simile *KMV*] similitudinem *I*

SVNT ETIAM COMPOSITA PRAESTO, a 'prae' praepositione
et 'sto, stas' uerbo, et 'PROFECTO' a 'pro' et 'facto' nomine. XV.16 (72.23)

ET OMNIA aduerbia in 'c' desinentia IN FINE
CIRCVMFLECTVNTVR, SI VOCALEM LONGAM HABVERINT XV.18 (74.16)
5 NATVRA ut 'hac' 'illac' et cetera huiusmodi. 'Donec' uero cum
uocalem naturaliter correptam habeat, acuit positione longam
paenultimam. 'Illinc' autem et 'istinc' et similia, quae positione
producuntur, correptam an productam uocalem habuerint,
certum non habemus. Credimus tamen quod sit in eis naturaliter
10 longa uocalis.

'VEL' ISTA CONIUNCTIO PRO 'VALDE' FREQUENTER
inuenimus, et est tunc aduerbium qualitatis. XV.18 (74.20)

DERIVATIVA VEL COMPOSITA 'NEQUIQVAM',
'NEQUAQVAM' 'NEVTIQVAM'. Hic distingue. 'Nequicquam'
15 enim et 'nequaquam' composita possunt esse, unumquodque ex
tribus partibus, et deriuata a 'nequis' et 'nequam', si illud
'quam' sillabice adiunctum intelligamus. 'Neutiquam' uero non
deriuatum ab aliquo sed compositum ex 'ne' et 'uti' et 'quam'
intelligitur.

PRAETEREA 'QVAM' est aduerbium QVANDO EST
20 SIMILITVDINIS, ut 'quam facile', id est sicut facile, ACCIPITVR,
uel comparationis, ut 'melior fuit Petrus quam Andreas'. SIVE
ELECTIONIS, ut 'Ponticum mare dulcius est quam cetera'. In hac
tamen significatione minime uidetur concedere ut 'quam' sit
25 aduerbium cum supponat QVAMVIS ETC.

LP&T 5 Donec...7 paenultimam] Petr. Helias p. 785.2 : 'Donec' ergo cum
uocalem naturaliter correptam habeat, acuit penultimam 7 Illinc... 10
uocalis] Petr. Helias p. 785.3 : De 'illinc' uero et 'istinc' et huiusmodi aliis
que producuntur positione correptam an productam natura uocalem habeant
certum non habemus. Putamus tamen quod in eis naturaliter sit longa

Var. lect. 3 c¹ F I M V] o K 5 illac] et illac K 6 positione longam F K M V]
om. I 7 Illinc F I M V] hinc K | positione F I M V] prepositione K 8 ante
correptam] an add. M V | habuerint F I M] habeant K habuit V 9 quod sit F I
M] quamuis K V 11 Vel] iter. I | frequenter... 12 inuenimus F M] f. inuenitur
I accipitur f. K accipitur V 12 est tunc I K M V] tr. F 17 intelligamus I K M V]
intelligatur F 20 est aduerbium I K M V] tr. F 22 uel F I K V] scilicet M
23 dulcius est F I K V] tr. M | In F I K V] om. M

- XV.18 (74.28) 'BIFARIAM' ET 'TRIFARIAM' ET 'OMNIFARIAM' aduerbia SVNT COMPOSITA A 'FERENDO' ET DICTIONIBVS eis PRAEPOSITIS in compositione, scilicet a 'bis' et 'tribus' et 'omni'.
- 'ITIDEM' compositum est ex 'demum' et 'item', 'indidem' ex 'demum' et 'inde' | 'IDENTIDEM' ex 'idem' et 'idem'. 1211rb
- XV.19 (75.5) A 'SALTV' 'saltim'. 'Saltem' enim non 'saltim' coniunctio.
- (75.11) 'PRAESERTIM' et 'CONFESTIM' uerbalia sunt. Et componitur 'praesertim' ex 'prae' praepositione et 'sero, seris' 10 uerbo. Cum enim dicimus 'praesertim' quando sententia aliqua praeseritur, id est profertur, aliquibus aliis interdictis sententiis, 'confestim' ex 'con' praepositione et 'festino, nas' uerbo componitur.
- XV.19 (75.15) DERIVATIVA a 'dextra' et 'sinistra' sunt 'dextrorsum' et 'sinistrorsum'. Vel si uis dicere composita sunt 'dextrorsum' et 'sinistrorsum' a 'dextra' et 'sinistra' nominibus et 'orsum' aduerbio. | 15 K71vb

LP&T 7 Saltem...8 coniunctio] Petr. Helias p. 786.32: 'Saltem' enim, non 'saltim' coniunctio est aduersatiua **13** confestim...14 componitur] Petr. Helias p. 787.37: 'Confestim' uero componitur ex 'con' prepositione et 'festino nas' uerbo

Prisc. 7 saltim¹]saltuatim *Prisc.* **9** Praesertim...confestim]*secl. Hertzius*

Var. lect. 1 Bifariam] *iter. I* | omnifariam *F I MV*] multifariam *K 2* composita...ferendo *F KMV*] conferendo *I* | eis praepositis *I V*] prepositis *F* ei prepositis *K* prepositis *M 3* a *F I MV*] ab *K* | tribus] a *t. F* | *post omni*] et multi *add. K 4* Itidem...6 idem *F V*] itidem compositum est ex demum et item, id est idem et demum, et inde idemtidem ex inde et idem *I* inde compositum est ex demum et in, inde ex demum et inde, identidem ex idem et eidem *K* inde compositum est ex in et demum, itidem ex demum et item, identidem ex idem et eidem *M* | Itidem] *iter. I 7* Saltem...saltim² *F KMV*] saltim enim non solum *I 8* coniunctio] est c. *F 9* Praesertim *F I V*] p. enim *KM 10* componitur *KM*] componuntur *F I V* | praesertim *F M*] *om. I K V* seris *F I KV*] ris *M 11* Cum *F KMV*] tunc *I 12* interdictis *I KMV*] antedictis *F 13* uerbo *KMV*] *om. F* uerbum *I 14* componitur *I KMV*] compositum est *F 15* Derivativa *I V*] diminutiua *F KM* | a dextra *F KMV*] ab extra *I* | sinistra] a s. *F V*

HAEC ENIM, quasi dicat merito posui ‘deorsum uersum’ et ‘orientem uersum’ et ‘occidentem uersum’ inter aduerbia composita, | HAEC ENIM | etc.

F53ra | V87vb

M107va

5

MELIUS TAMEN. Licet dixerim illa esse composita secundum quosdam, melius tamen dicemus quod aduerbia quae in illis compositis ponuntur, id est ‘uersum’ et ‘orsum’, non sunt composita cum praecedentibus nominibus sed illa praecedentia nomina, id est ‘orientem’ et ‘occidentem’, inclinant sibi sub eodem accentu, quod est dicere, nihil plus habent cum nominibus illis nisi hoc tantum quod sub uno accentu proferuntur cum illis, sed duae tamen partes intelliguntur esse.

XV.20 (76.4)

10

DERIVATIVA. Ordo est, deriuatiua exeuntia IN ‘TER’ ueniunt A NOMINIBVS VEL PARTICIPIIS TERTIAE DECLINATIONIS, sed diuersis modis, quia SI IN ‘NS’ DESINAT NOMINATIVVS etc., ALIA VERO quorum nominatiuus in ‘ns’ non desinit, ASSVMVNT etc. |

XV.21 (76.18)

I211va

15

ET AB ‘OMNI’ ‘OMNINO’, quia ‘omniter’ debuit facere.

XV.21 (77.4)

20

PRAETEREA, id est praeter supradicta quae regulariter deriuantur a nominibus uel participiis tertiae declinationis, NASCVNTVR ADVERBIA in ‘ter’, a ‘tribus’ ‘TER’, a ‘quattuor’ ‘QVATER’.